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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je pohled na vybrané téma „Dramatická výchova

v plzeňských mateřských školách“ a úvaha nad reakcí plz. okolí, která tuto výchovu

nezná.

Proč jsem si vybrala zrovna téma s názvem Dramatická výchova v plzeňských

mateřských školách? Odpověď má několik bodů, proč si myslím, ţe toto téma je pro

závěrečnou práci vhodné.

Jiţ od dětství se zajímám o divadlo. Různá představení v divadle J. K. Tyla, ať uţ

balet, muzikál, ale i jiné, mě velice zaujala. S mým středoškolským vzděláním se toto téma

příliš neshoduje. Moţná bych podle mého maturitního vysvědčení měla zaznamenávat

ekonomickou krizi, nebo plat učitelů v předškolním vzdělávání. Mám totiţ maturitu

z Obchodní akademie. Nicméně jsem odbočila od úvahové otázky, proč toto téma? Během

vysokoškolského studia jsme získali mnoho zkušeností. Přednášky a semináře dramatické

výchovy byly velice zajímavé a zábavné. Ve třídě jsme se díky dramatické výchově lépe

poznali. Já osobně si z tohoto předmětu beru spoustu pozitivních zkušeností. Např. jak

vystupovat mezi cizími lidmi, jak reagovat na danou situaci, jaká slova pouţívat, jaké

témata navazovat, apod. Dramatická výchova není důleţitá jen pro rozvoj osobnosti

mladého člověka, je v ní i něco víc. Při studiu jsem se o tomto předmětu zmínila před pár

přáteli. Téma dramatická výchova bylo pro ně záhadou. Ať uţ lidé v mém okolí, nebo

rodiče dětí ve školkách, kde jsme měli praxe, nevěděli o tomto tématu téměř nic. Většina

lidí si buď představila nějaké hrané divadlo s kulisami, nebo se nad touto otázkou vůbec

nepozastavilo. Podle mého názoru, by se rodiče a školská zařízení o tento předmět měla

více zajímat. Proto jsem si pro své téma na bakalářskou práci vybrala právě dramatickou

výchovu. Mé dotazníkové šetření probíhalo především v plzeňském kraji, hlavně tedy

v Plzni. V mateřských školkách především na Doubravce, Slovanech a na Borech. Vedla

jsem rozhovory se svými kamarády, s rodiči ve školkách, kde jsem dramatickou výchovu

během praxe i pouţila, a také s učitelským sborem různých zařízení. Většina odpovědí na

mé dotazy byla negativní, ale o tom se budu více zmiňovat v dalších kapitolách.
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1 VÝVOJ POZNÁVACÍCH PROCESŮ DÍTĚTE

Období předškolního věku je nejdůleţitější hranice pro rozvoj vnímání dítěte. Je

věkovou periodou od třetího roku ţivota do dosaţení šestého roku. Vnímání dítěte je

velmi důleţité pro jeho osobnostní rozvoj pro ţivot. Jde o rozvoj, aby dítě vnímalo

skutečnosti takové, jaké jsou. Skutečnosti jsou poté bohatší a přesnější. Během vývoje

poznávacích procesů se dítě naučí nejen vnímat své okolí, ale také orientovat se podle

všech svých smyslových orgánů – tedy zraku, sluchu atd. Snaţí se je pouţívat, kdy je

nejvíce potřeba a vnímá tak vnější a vnitřní svět. Vnímání okolního světa se dítě učí

především pozorováním. Pozoruje vlastnosti předmětů a jevů, lidi, přírodu a dění kolem

sebe. Při vývoji poznávacích procesů je důleţité dbát na soustředění dítěte. Proto je

důleţité zlepšit vyučování. Dítě dokáţe pozornost udrţet přibliţně 15-20 minut, poté

dochází k únavě, která se nejčastěji projevuje vyrušováním a hledáním si jiné aktivity.

Dochází k dětské mikropauze, tzn. dítě je duchem nepřítomné. Podle odborných literatur se

nabízí „záţivné“ vyučování. Dítě je motivovat, doslova je třeba vtáhnout dítě do hry, nebo

do vyučování tak, aby udrţelo pozornost a vnímání učiva.

S rozvojem vnímání a poznávání se u dítěte také vyvíjí jeho paměť, která je

důleţitá pro další učení. Dítě si lépe pamatuje děje, záţitky a jeho představy, které jsou

skutečnější a přesnější. Paměť uchovává různé aktivity předešlého dne. Některé aktivity,

nebo učební obsahy si osvojuje snadněji a rádo. Ty učební obsahy, které jsou spojeny

s učením, jsou méně zábavné neţ aktivity spojené s rytmem, nebo s pohybem. Pro rozvoj

paměti jsou podle RVP (Rámcový vzdělávací program) doporučeny různé hry.

Nejdůleţitější částí je motivace. Je moţné hry opakovat, popřípadě měnit pravidla podle

návrhů dětí. Hra se ale po nějaké době stává ohranou, nezajímavou, děti si ji lépe pamatují,

pravidla nedodrţují. Posléze nabízíme novou hru pro rozvoj dětské paměti.

Rozvinutost představ a fantazie je závislá především na nejbliţším prostředí,

ve kterém dítě vyrůstá. Dětská představivost je podle dospělého člověka velmi obtíţná. Je

jiná neţ u dospělých lidí. Není větší ani menší, je jiná. Dítě si dokáţe vytvářet ţivé

představy. Jsou spojeny s citovým proţíváním, jako např. radost, strach atd. Školské

zařízení můţe představy a fantazii dítěte velice ovlivnit. Dítě se seznamuje s jiným

prostředím, různými předměty a jevy, které doposud nezaznamenal. Učí se z různých jevů

osvojovat typické situace, odpoutat se od konkrétní situace, nebo si pomáhá popisností

(např. „Nemoc je, kdyţ někdo kašle.“) metoda dle (1). Dítě se učí reagovat na danou
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situaci pomocí jeho fantazie, čímţ se rozvíjí jeho představivost a vnímání. S vnímáním

skutečných situací je spojováno několik publikací či vysvětlení o vývoji poznávacích

procesů dítěte různého věku.

Důleţitým vývojem poznávacích procesů dítěte v předškolním věku je především

rozvoj řeči. Dítě se uţ od narození učí reagovat na danou situaci, nebo na jeho touhu.

V období kojence to je křik, který charakterizuje hlad, či nějakou potřebu. V období

batolete je to především pláč a první slova, kterými se dítě doţaduje svých potřeb.

Postupem zrání se dítě učí a osvojuje si řeč, která vţdy něco charakterizuje. Objevuje nová

slova a vymýšlí si svá. Pomocí řeči, představivosti, vnímání a dalších poznávacích procesů

si dítě osvojuje dětské myšlení, jako názornost, přesnost a stálost pojmů. Všechny tyto

procesy jsou důleţité pro rozvoj osobnosti dítěte. Dítě se dá ve svém uvaţování často

ovlivnit. Osobnost dítěte je formována záţitky z vnějšího prostředí.

1.1 VZTAH DIVADLO A DRAMA

Toto je práce o dramatu ve škole, ale předchůdcem celé této kapitoly je divadlo.

Prvky divadelního řemesla jsou základem pro dramatickou výchovu. Učitel dramatu ví, jak

divadlo vyuţít tak, aby působilo ve prospěch těch, které učí. Drama je zaměřeno

především na význam a uměleckou formu, a divadlo se s ním vzájemně nevylučuje.

Divadlo je totiţ zaměřeno především na výraz a na dramatické aktivity, metoda dle (2).

Prvky divadelního řemesla charakterizují, ţe rozdíl mezi divadlem a dramatem je

pouze ovlivněn v tom, jak je všechno zosnováno. Nejdůleţitějším bodem totiţ je zasáhnout

diváka tak, aby byl do dramatické aktivity vtaţen. Ve třídě je zasaţen ţák jako divák i jako

zosobněný prostředek dramatu. Kaţdý učitel, či dramatik vyuţívá své vlastní prvky, které

jsou mu průvodcem. Divadlo si je postupem času stanovilo samo, byly vyvozeny z daných

situací kritiky a potřeb osob zapojených do hry.

Prvky, které jsou základem dramatu i divadla, jsou prostředkem, vyvolávající dané

situace a napětí. Vyvolané situace si kaţdý učitel, či dokonce ţák zosobňuje, vnáší do děje

své postřehy, záţitky, smutné události a jiné. Naučí se kaţdou situaci ztvárnit, aby jí kaţdý

pochopil, aby vtáhl diváka do řešení daného problému. Tímto prvkem automaticky

vyvolává další divadelní prvek, a tím je napětí. Poloţme si otázku. „Která divadelní

představení, či drama neobsahuje napětí?“ Vţdyť o tom snad celé představení je, nebo ne?

[…]


dotazované učitelky v praxi max. 2,5 roku, tedy mají Vysokoškolské vzdělání a prošly

vzděláním dramatické výchovy.
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Podle většiny dotazovaných učitelek dramatická výchova slouţí k rozvoji osobnosti, avšak

pro jednu z nich slouţí jako zábava či snad jako hra. Ano, dramatická výchova slouţí

především k rozvoji osobnosti, ale dalo by se to říci více slovy. Není to jenom rozvoj jejich

osobnosti, ale především komunikační rozvoj, reagování v daných dějích apod.

Předpokládám, ţe kdybych s učitelským sborem více hovořila, dostali bychom se do

zajímavé debaty.

graf č. 8
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Má podle Vás vzdělávací cíle?

ano

ne

jiné

34

graf č. 9

Poloţila jsem otázku, zda by se měla dramatická výchova více pouţívat v předškolním
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4.3 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ

Celkově hodnotím, ţe dle mých statistik, i dle mých zjišťovaných dotazníků,

většina plzeňských kamarádů a rodičů vůbec netuší, ţe nějaká dramatická výchova

existuje. Mým úkolem bylo zjištění, zda se dramatická výchova v mateřských školách

vůbec pouţívá. Ano, dramatická výchova se pouţívá, ale jen zřídka. Předpokládám, ţe

postupem času se více rozšíří a bude velice oblíbena jak rodiči a učiteli, ale hlavně dětmi.
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5 ZÁVĚR

Mým celkovým úkolem bakalářské práce bylo zjistit, zda veřejnost v plzeňském kraji

ví, co je dramatická výchova v předškolním vzdělávání. Orientovala jsem se především na

to, zjistit, co o ní lidé vědí, a co o ni naopak neví, případně zda by o ni byl zájem Zjistila

jsem, ţe lidé spíše ani netuší, ţe nějaká taková výchova či snad činnost existuje. Další

zjištění tedy bylo o to příjemnější, ţe většina učitelského sboru o dramatické výchově ví,

nebo ji dokonce pouţívají. Jsou z ní přímo nadšeni jako já. Doporučila jsem jim pár her,

které jsou vyzkoušené a dětmi velmi oblíbené.

Myslím, ţe by bylo velmi vhodné dramatickou výchovu do mateřských škol postupně

zavádět. Rodiče by o tom mohli být informováni na dnech otevřených dveří, které se

konají kaţdý rok před zápisem nových dětí. Moţná, ţe přímo rodiče, by si sami mohli

formou dotazníků zvolit, zda chtějí zavedení dramatické výchovy do té „jejich“ mateřské

školy.

Já sama se velmi těším, ţe po ukončení mého studia a po nástupu do zaměstnání, budu

moci dramatickou výchovu více rozšiřovat.

Také bych chtěla všem ještě jednou poděkovat za ochotu při vyplnění mého dotazníku.

Pomohli jste mi zjistit zajímavé informace.
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Resumé

Průzkum veřejného mínění v Plzni o dramatické výchově v předškolním zařízení.

Podstatou této bakalářské práce bylo zjištění veškeré informace od veřejnosti o dramatické

výchově v předškolním zařízení. Dramatická výchova se pouţívá nejen v předškolní

instituci, ale v této fázi rozvoje dítěte je nejdůleţitější. Mým úkolem bylo zjistit, zda se

pouţívá, zda je pro rodiče zajímavá a pro učitele konstruktivní. Zpočátku se samostatná

práce zabývá především teorií o dramatické výchově. Dále se práce zabývá mými

vlastními zkušenostmi z praxí v mateřských školách v Plzni a nabízím několik vybraných

vyzkoušených dramatických her.

Klíčová slova: dramatická výchova, praxe, zkušenost, zjištění
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Resume

Opinion polls in Pilsen, the dramatic pre-school education facilities.

The essence of this work was to determine from the public any information about the

dramatic education of preschool facilities. Drama is used only in pre-school institution, but

it is most important. My task was to determine whether it is used, whether it is of interest

to parents and teachers constructive. From the beginning, individual work deals mainly

with theories of dramatic education. Furthermore, it deals with my own experience in the

nursery schools in Pilsen and offer proven dramatic play.

Keywords: drama, practice, experience, fading
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK – Dramatická výchova v plzeňských mateřských školách

(dotazník pro rodiče)

muţ/ ţena:

věk:

Máte děti?(po případě mladšího sourozence, který dochází do MŠ?)

Chodí do mateřské školy?

Víte, co je dramatická výchova v MŠ?

Máte představu o tom, co se v dramatické výchově vyučuje?

Máte nějaké zkušenosti s dramatickou výchovou kdekoliv?

Myslíte, ţe je k ničemu vhodná?

Chtěli byste, aby Vaše dítě bylo i touto výchovou vyučováno?
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Příloha č. 2

DOTAZNÍK – Dramatická výchova v plzeňských mateřských školách

(dotazník pro přátele)

muţ/ţena:

věk:

sourozenci:

vlastní děti (kolik + věk):

Víte co je dramatická výchova v MŠ?

Máte představu o tom, co se v dramatické výchově vyučuje?

Máte nějaké zkušenosti s dramatickou výchovou kdekoliv?

Myslíte, ţe je k ničemu vhodná?

Chtěli byste, aby Vaše dítě bylo i touto výchovou vyučováno?
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Příloha č. 3

DOTAZNÍK – Dramatická výchova v plzeňských mateřských školách

(dotazník pro učitelský sbor v MŠ)

muţ/ţena:

věk:

délka praxe:

vzdělávací institut:

vzdělání:

Co je podle Vás dramatická výchova?

V jakém zařízení pracujete? (systém?)

Vyučujete dramatickou výchovu?

K čemu podle Vás slouţí?

Má podle Vás vzdělávací cíle?

Měla by se dram. výchova více pouţívat v předškolním zařízení?