ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Lucie Hráčková

Studijní zaměření: Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Dramatická výchova v plzeňských mateřských školách

Vedoucí práce: Mgr. et MgA. Roman Černík

Oponent práce: Mgr. Pavla Šovová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Cílem bakalářské práce bylo poskytnout náhled na dramatickou výchovu v plzeňských mateřských školách. Formou dotazování pedagogů a veřejnosti byl tento cíl do určité míry naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V prvních dvou kapitolách nastiňuje autorka vývoj poznávacích procesů dítěte, řeší trochu neorganicky vztah divadla a dramatu, dotkne se historie dramatické výchovy. Třetí kapitola obsahuje pedagogické aspekty dramatické výchovy. Přestože je název práce Dramatická výchova v MŠ, je patrné, že autorka čerpala z textů, které se vztahovaly spíše k dramatické výchově v základní škole. Teoretická část se zabývá také hrou, rolí a hlasovou hygienou. V závěru této části autorka předkládá jakýsi námětník činností z oblasti DV.

V praktické části jsou předloženy výsledky dotazníkového šetření, které studentka realizovala u 15 respondentů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce má odpovídající úpravu, členění kapitol je přehledné. Seznam literatury je číslován, obsahuje sedm titulů. Přílohy obsahují tři verze použitého dotazníku. Poněkud problematické je jazykové vyjadřování.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Práci se autorka snažila vystavět logicky a přehledně. Nutno ocenit autorčino zaujetí tématem. Dramatická výchova či tvořivá dramatika je oblast, z které učitelky MŠ mohou velmi čerpat. Na rozdíl od autorky se ale domnívám, že

předškolní pedagogové se bez postupů a metod VD nemohou obejít – (viz BP Kristýny Palacké, KPG, 2009).

Kladně hodnotím záměr zmapovat i širší povědomí o DV – dotazováním rodičovské a další veřejnosti. Otázky, které dotazník obsahuje, by však bylo potřeba zpřesnit. Pro dotazníkové šetření by byl vhodný větší počet respondentů.

Celkově by práci prospělo důkladnější myšlenkové uspořádání, které by patrně mohlo mít i vliv na často neobratné a nepřesné jazykové vyjádření.

Autorka tvorbou práce prokázala schopnost čerpat poznatky z odborné literatury a seznámila se postupy, které odpovídají základům výzkumného šetření.

Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

A) Jakým dalším způsobem by bylo možno využití dramatické výchovy v plzeňských MŠ zkoumat?

B) Shrňte metody a postupy DV, které byste doporučovala pro pedagogickou práci v mateřské škole.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Dobře

V PLZNI DNE: 24. 5. 2012

PODPIS: